
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДА КАЗАНИ  

 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ  

ПО КИРОВСКОМУ И  МОСКОВСКОМУ 

РАЙОНУ 

 

 

 

КАЗАН ШӘҺӘРЕ  

МУНИЦИПАЛЬ БЕРӘМЛЕГЕ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫНЫҢ 

МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ  

 

КИРОВ ҺӘМ МӘСКӘҮ РАЙОННАРЫ  

МӘГАРИФ БҮЛЕГЕ 
 

 

П РИК АЗ  
 

«   02     »         04        2018 г. 

  

Б О ЕР Ы К  

 

№ 215 

 

О проведении городского хорового фестиваля  

детских музыкальных школ и школ искусств 

 

 В соответствии с планом работы Управления образования на 2017/2018 

учебный год 6 апреля 2018 года в 17:00 в БКЗ им.С.Сайдашева (г.Казань, 

ул.Пл.Свободы,3) состоится городской хоровой фестиваль, посвященный 

празднованию годовщины Победы в Великой Отечественной войне «Наследники 

Великой Победы. Поют дети Казани». 

Согласно приказу УО ИКМО г.Казани от 28.03.2018 №214 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Руководителям учреждений дополнительного образования (ДМШ) 

обеспечить: 

1.1 участие творческих коллективов учреждений дополнительного 

образования на хоровом фестивале 6 апреля 2018 года в БКЗ им.С.Сайдашева и на 

репетициях в соответствии с графиком ( приложение 2);  

(вход через служебный вход); 

2. Директору МБОУ «СОШ №99» обеспечить участие кадетов 8-10 классов, в 

количестве 27 учащихся и руководитель,  для торжественной встречи и  вручения 

цветов ветеранам к 15.30 ч. под руководством педагога, возложив 

ответственность за жизнь и здоровье школьников на сопровождающих педагогов 

(приложение 3); 

Форма одежды: парадная 

     3. Директорам общеобразовательных организаций обеспечить личное участие  

в мероприятие в  соответствии с квотой (приложение 4); 



    4  Председателю СПО Кировского и Московского районов (И.С.Закиров) 

обеспечить  организованную явку ветеранов к 16.30 ч.  в соответствии с квотой 

(приложение 5); 

5. Руководителю ДМШ №1 (Ф.Н.Мубаракова) обеспечить участие ансамбля 

скрипачей  ДМШ № 1 Кировского района для  музыкального  сопровождения в 

БКЗ им.С.Сайдашева. 

Готовность: 15.20 ч. 6 апреля 2018 года 

Размещение: 2 этаж- ДМШ № 1 Кировского района 

6. Ответственность за жизнь и здоровье детей во время следования на 

мероприятие, во время мероприятия и возвращение обратно, возложить на 

сопровождающих педагогов. 

7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

начальника отдела образования А.М.Гилазову. 

 

Начальник                                   И.М.Уразова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

А.А.Сафина, 564-18-21 

 



 

Приложение 1 

 

                                                           ПЛАН 

по подготовке и проведению городского концерта хорового фестиваля 

«Наследники Великой Победы. Поют дети Казани» 

 

№ Мероприятие Дата, время 

готовности 

Ответственный 

1.  Обеспечение явки 

ветеранов, 

руководителей 

образовательных 

учреждений 

 06.04.2018 А.А.Сафина 

И.С.Закиров 

2.  Встреча ветеранов, 

приглашенных гостей, 

руководителей ОО 

06.04.2018 А.А.Сафина 

 

3.  Установка живого 

коридора  

06.04.2018,  

16:00 ч. 

ЗДВР СОШ №99 

Г.Р.Джафарова 

 

4.  Музыкальное 

сопровождение в фойе 

2 этаж 

Ансамбль скрипачей 

ДМШ №1 Кировского 

района 

06.04.2018 

16:00 ч. 

А.А.Сафина 

Ф.Н.Мубаракова 

5.  Обеспечение участия 

кадетов в 

торжественной встрече 

ветеранов, вручении 

подарков: 

Лицей №78  

Лицей №159 

Школа №89 

Школа № 99 

06.04.2018 

 

готовность16.00 ч. 

А.А.Сафина 

Г.Р.Джафарова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 

 
График репетиций концертной программы  

Форума хоров «Наследники Великой Победы. Поют дети Казани» 

 

Место проведения репетиций: ЦДТ Вахитовского района, ул. Левобулачная, 

48/1 

 

31 марта (суббота)  

 

12. 00 – организационное собрание оргкомитета с руководителями коллективов и 

отдельных исполнителей, участников мероприятия 

12.30 – 14.30 – репетиция с хорами 

14.30 -15.00 – репетиция с чтецами 

15.00-16.00 – работа режиссера с оргкомитетом 

 

1 апреля (воскресение) 

Репетиция с видеорядом 

11.00 – 12.00 – репетиция I и II блоков  (с 1 по 9 номер) 

12.00 – 13.00 – репетиция III и IV блоков  (с 10 по 18 номер) 

13.00-13.30 – репетиция V блока  (с 19 по 23 номер) 

13.30-14.30 – работа с оргкомитетом и тех.группой 

 

4 апреля (среда) 

Репетиция с видеорядом 

14.00-16.00 – репетиция концерта по программе  

16.00-17.00 - работа с оргкомитетом и тех.группой 

 

5 апреля (четверг) 

17.00-18.30 - репетиция концерта по программе (присутствие всех участников  

обязательно) 

18.30 – прогон концерта 

19.30 – организационное собрание по необходимости 

 

 



Список творческих коллективов, принимающих участие в 

городском хоровом фестивале 6 апреля 2018 

 
БЛОК   I 

 

1. Муз. Я.Дубравина, сл. В.Суслова «Следопытский костер», исп. сводный 

детский хор ДМШ и ДШИ системы образования г. Казани, дирижер -  

Почетный работник образования РФ   М.М. Ткаченко, концертмейстер 

Л.В.Донскова, солист  - И.И.Зубец   

 

2. Муз. А.Новикова, сл. Л.Ошанина «Эх, дороги», исп. старший концертный хор 

«Allegro» ДМШ №13 Московского района, средний хор «Gloria», дирижер 

Г.А.Крайнова и ансамбль народных инструментов, рук. А.М.Настаушев, 

солист И.Р.Мухутдинов, ДМШ №1 Кировского района 

 

3. Театральная студия ГДДТ им. А.Алиша. 

 

4. Песня «Жидеген чишмэ», исп. Дарина Гизатуллина, преподаватель 

Г.Р.Мухутдинова и «Образцовый детский коллектив»  ансамбль современного 

танца «Штрих», ДМШ №11 Ново-Савиновского района, рук. И.В.Кириллова 

 

БЛОК  II 

 

5. Муз. И.Дунаевского, сл. В.Г.Лебедева-Шмидтгофа  «Эх, хорошо в 

стране советской  жить», исп. хор «Мелодия» ДМШ №8, хор «Campanella»  

ДМШ №20, средний хор ДМШ №22 и хоры «Con anima» и «Perpetuum mobile» 

ДШИ Приволжского района, дирижер Ф.Х.Хазиева, концертмейстер 

Н.Ю.Сабирзянова  

 

6.  «Посею лебеду на берегу», исп. Стипендиат Мэра г. Казани, лауреат 

Международных, Всероссийских и Региональных конкурсов – Дарья 

Барыгина, ДМХШ №3 Ново-Савиновского района, преподаватель 

Р.Т.Саитгареева, концертмейстеры А.В.Охин и З.А.Садыков  

 

7. Муз. Д.Кабалевского, сл. Е.Долматовского  «Школьные годы», исп.  хор 

ДШИ №4, ДМШ №21 и ДМШ №23 Советского района, дирижер 

А.Я.Маликова, концертмейстер Е.Е.Шатрова  

 

8. Театральная студия ГДДТ им. А.Алиша. 
 

 

9. Муз. Б.Мокроусова, сл. А.Фатьянова «Родная улица моя», исп. Анзор 

Набиуллин и Дмитрий Маланчук, ГДДТ им. А.Алиша 

 

 



10.  Муз. В.Соловьева-Седова, сл. Е.Долматовского «Если бы парни всей 

земли», исп. хор мальчиков ДМХШ №16 Ново-Савиновского района, хор 

мальчиков  «Канцона» ДМШ №8,  капелла мальчиков ДМШ №20 

Приволжского района и хор мальчиков ДМШ №7 им.З.В.Хабибуллина 

Вахитовского района, дирижер  Д.И.Железнов,  концертмейстер И.А.Семикин  

 

БЛОК   III 

 

11.  Театральная студия ГДДТ им. А.Алиша.  
 

 

12.   «Нежность», исп.  Заслуженная артистка РТ Ригина Валиева, ДМШ №26 им. 

В.М.Гизатуллиной  Вахитовского района   

 

 

 

13.  Муз. А.Пахмутовой, сл. Н.Добронравова «Орлята учатся летать», исп. хор  

ДШИ №6, ДМШ №19 и 30  Советского района, дирижер С.А.Гараева, 

концертмейстер И.М.Гибадуллина  

 

14.  Р.Яхин «Забыть не в силах», исп. Стипендиат Фонда «Новые имена» 

Д.Мацуева  - Даниял Гарифзянов и Стипендиат Мэра г. Казани - Карина 

Садыкова, ТДМШ №32 Московского района, рук. А.А.Хисамова, И.Р. Гараева 

 

 

15.  Муз. В.Баснера, сл. М.Матусовского «С чего начинается Родина», исп. 

старший хор «Акварель» ДМХШ №3, младший и старший хоры ДМШ №11 

Ново-Савиновского района, дирижер Л.Н.Каратеева, концертмейстер 

И.В.Ядова   

 

16. Театральная студия ГДДТ им. А.Алиша. 

 

17.  Муз. Р.Еникеева, сл. Г.Ахметзянова  «Бэхет»,  исп. концертный хор 

«Науруз» ДМХШ №16 Ново-Савиновского района, дирижер – К.А.Ожегина, 

концертмейстер – Л.В.Донскова 

 

 

БЛОК   IV 

 

18.  Муз. Д.Тухманова, сл. М.Дудина «День без выстрела на земле», исп. хор 

ДШИ Авиастроительного района и ТДМШ №32 Московского района, дирижер 

Л.Д.Шарапова, концертмейстер Ф.Р.Хаярова  

 

19.  К. Дженкинс «Палладио», исп. сводный ансамбль скрипачей ДМШ №13 и 

ТДМШ №32 Московского района, рук. М.И. Кнайнова и Э.Р. Радайкина  

 



20.  Муз. А.Пахмутовой, сл. Н.Добронравова «Герои спорта»,  исп. хор 

«Сомбель» ДМШ №26 им. В.М.Гизатуллиной, хор «Идель» ДМШ №7 имени 

З.Хабибуллина, ДШИ имени М.А.Балакирева  Вахитовского района, хор 

«Концертино» ДМШ №8 Приволжского района, дирижер К.Л.Гизатуллина, 

концертмейстер Е.А.Козлова, солисты – Заслуженная артистка РТ Ригина 

Валиева и Заслуженный артист РТ Лемар Джураев 

 

БЛОК  V 

 

21.  Свиридов «Время вперед», исп. оркестр «Аль-Терна», рук. И.В.Маслова, 

концертмейстеры И.В.Абросимова, С.А.Шагиахметова, Л.Ш.Исламова, 

Н.Н.Щиглева, Е.А.Логинова  

 

22. Инструментальное произведение из кинофильма «Свой среди чужих, чужой 

среди своих», исп. оркестр «Аль-Терна», рук. И.В.Маслова, концертмейстеры 

И.В.Абросимова, С.А.Шагиахметова, Л.Ш.Исламова, Н.Н.Щиглева, 

Е.А.Логинова  

 

23. Муз. Ю.Саульского, сл. Л.Завальнюка «Счастья тебе, Земля моя», исп. 

сводный детский  хор ДМШ и ДШИ системы образования г. Казани и оркестр  

«Аль-Терна»  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение 3 

. 

 
 

 

Список кадетов для торжественной встречи и  

 сопровождения ветеранов 

 
 

Наименование ОУ 
Район 

Количество кадетов 
чел. 

МБОУ «Школа №99» 
Московский район 

27 

 

 

Каждая группа кадетов сопровождается руководителем. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 4 

 

Количество участников - зрителей хорового фестиваля 

«Наследники Великой Победы» 

(схема рассадки  в зале) 
 

№ Район Кол-во Ряд, место 

1 Руководители школ: 
Авиастроительный, Ново-Савиновский районы: 
 
 
 
Вахитовский, Приволжский районы: 
 
 
 
Кировский, Московский районы 
 
 
 
Советский район 

 
44 
 
 
 
49 
 
 
 
34 
 
 
 
35 

Ряд 12,места 17-32 
Ряд 13, места 17-32 
Ряд 14, места 17-32 
 
Ряд 9, места 17-32 
Ряд 10, места 17-32 
Ряд 10, места 3-16 
Ряд 12, места 1-3 
 
Ряд 14, места 10-16 
Ряд 15,  места 7-32 
 
Ряд 12, места 4-16 
Ряд 13, места 1-16 
Ряд 14, места 1-9 

2 Руководители УДО 
 

49 Ряд 2, места 1-30 
Ряд 9, места 1-16 
Ряд 10, места 1-2 

3 Кадеты школы № 99 + сопровождающий педагог 28 Ряд 1, места 1-28 
 

11 Ветераны Кировского и Московского района 15 Ряд 4, места 16-30 

14 Ветераны педагогического труда 16 Ряд 8, места 17-32 

15 Ветераны педагогического труда (УО) 16 Ряд 8, места 1-16 

16 Сопровождающие ветеранов 
 
 
 

18 Ряд 15, места 1-6 
Ряд 16, места 1-6 
Ряд 16, места 7-12 
Балкон 2 ряд 

17 Специалисты управления образования 
Начальники ОО 
Специалисты по воспитательной работе  
Приглашенные гости 
 

14 
4 
4 
8 
 

Ряд 11, места 1-30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 5 

 

 

Список ветеранов, приглашенных на хоровой фестиваль 
 

Наименование ОО Количество ветеранов 
чел. 

Кировский 
Московский районы 

15 

 


